
            

 

 

 

COMUNE DI RUFFRE’ - MENDOLA 

Provincia Autonoma di Trento 

                       

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 25 

del Consiglio Comunale 

 

 

OGGETTO: ARTICOLI 175 E 193 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 – VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO 
GENERALE (3^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022, NOTA 
INTEGRATIVA E DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE) E CONTROLLO 
DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO. 

 
 
 
 

 

L'anno duemilaventi addì quattro del mese di agosto alle  ore 20:30 nella sala delle riunioni, a seguito 

di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocato il Consiglio comunale. 

 

Presenti i Signori: Assenti  

  Referto di Pubblicazione 
(Art. 183, C. 1 Codice degli Enti 

Locali della Regione Autonoma 

Trentino Alto Adige approvato 

con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e 

ss.mm.) 

 
Certifico Io sottoscritto 

Segretario Comunale, che 

copia del presente verbale 

viene pubblicata il giorno 

       

05/08/2020 

 
All’albo telematico ove 

rimarrà pubblicata per  10 

giorni consecutivi. 

 

Il Segretario comunale 

f.to Santini dott. Luca 

Giust. Ingiust. 

1 SEPPI                       Donato Sindaco         

2 AMBROSI                Mirella         

3 COSLOP                   Renzo                     

4 LARCHER               Alessandro              

5 LARCHER                Andrea                     

6 LARCHER                Fabrizio                             

7 LARCHERI               Ivana                                  

8 MAFFEI                    Monica                                

9 POLETTI                  Carlo                   
                   

10 SEPPI                        Gianni                                      

11 SEPPI                        Massimo                                   

12 SEPPI                       Sandra Maria                         

 

Assiste il Segretario comunale Santini dott. Luca 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Donato Seppi  nella sua qualità di Sindaco 

assume  la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato 

 



 
Deliberazione Consiglio comunale n. 25 di data 04 agosto 2020 

 
 
OGGETTO: ARTICOLI 175 E 193 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 – VARIAZIONE DI 

ASSESTAMENTO GENERALE (3^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2020/2022, NOTA INTEGRATIVA E DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE) E CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI DI BILANCIO. 
  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 
- la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge 

provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento 
dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42)”,  
in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale, dispone che gli enti 
locali e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i 
relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo 
decreto, individuando inoltre gli articoli del decreto legislativo n. 267 del 
2000 che trovano applicazione agli enti locali della Provincia Autonoma di 
Trento; 

- con Decreto Legislativo n. 118/2011, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i 
principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai 
sensi dell’art. 117, c. 3, della Costituzione; 

- ai sensi dell’art. 3 del sopra citato D.Lgs. 118/2011, le Amministrazioni 
pubbliche devono adeguare la propria gestione ai principi contabili generali 
e di competenza finanziaria; 

• Visto l’art. 175 comma 8, il quale prevede che “Mediante la variazione di 
assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di 
ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, 
compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento 
del pareggio di bilancio”; 

Richiamato l’art. 193 comma 2 del TUEL, in base al quale almeno una volta, entro il 
31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere 
degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo ad adottare, 
contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 
gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato 

nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui; 

Considerato che: 

la legge 17 luglio 2020 n. 77 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto- 
legge 19 maggio 2020, n. 34, recante misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 
all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-
19), ha aggiunto il c. 3 bis all’art. 106 del D.L. 34/2020 atto a prorogare il termine ultimo di 



approvazione di Bilancio di Previsione 2020 e della delibera di salvaguardia degli equilibri di 
bilancio di cui all’art. 193, c. 2 del D.lgs. 267/200 (termine contenuto nell’art. 107, c. 2 del D.L. 
18/2020) al 30 settembre 2020; 

Preso atto che:  

Con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 di data 27 febbraio 2020, 
immediatamente esecutiva, di approvazione Documento Unico di Programmazione 2020-
2022, del Bilancio di Previsione finanziario 2020-2022 e della nota integrativa. 

 

Vista la deliberazione n. 14 di data 03 marzo 2020 con la quale la Giunta Comunale 
ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2020; 

 
Preso atto che con deliberazione della giunta comunale n. 44 del 26 maggio 2020, è 

stata adottata l'operazione di riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2019;  
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 di data 01 aprile 2020 d’urgenza, di 

competenza e cassa, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale è stata approvata la 
1° variazione bilancio di previsione 2020/2022, Nota Integrativa e Documento Unico di 
Programmazione (DUP 2020/2022), e ratificata in seguito con la delibera del Consiglio 
Comunale n. 14 del 25.06.2020; 
 

Preso atto che con deliberazione del Consiglio comunale n. 15 di data 25 giugno 2020 
dichiarata immediatamente esecutiva è stata approvata la “Variazione n. 2 di competenza al 
bilancio di previsione per l’esercizio 2020-2022, Nota Integrativa e Documento Unico di 
Programmazione (DUP 2020/2022); 

 
Preso atto che per il dettaglio della variazione si rimanda all’allegato denominato 

“Allegato 1”, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, rilevato che non sono 
stati segnalati debiti fuori bilancio da ripianare, né l’esistenza di situazioni che possono 
generare squilibrio di parte corrente e/o capitale, di competenza e/o nella gestione dei residui, 
ovvero nella gestione della cassa; 

Preso atto inoltre che sono emerse diverse necessità di ridefinire gli stanziamenti in 
entrata e spesa in modo da rendere le previsioni a bilancio adeguate alle reali necessità di 
gestione; 

Vista la variazione in oggetto al bilancio di previsione, con la quale si attua la verifica 
generale di tutte le voci di entrata e di uscita, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio 
di bilancio e degli equilibri di bilancio; 

 Preso atto che al bilancio risulta applicato alla parte in conto capitale l’avanzo di 
amministrazione disponibile per € 274.800,00 a seguito dell’approvazione del Rendiconto 
2019 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 di data 25 giugno 2020, dichiarata 
immediatamente esecutiva, e della delibera di variazione di Bilancio di Previsione (nr. 2)  
approvata con deliberazione del Consiglio Comunale nr.15 del 25 giugno 2020. 

Dato atto che in conseguenza alle variazioni di competenza apportate al bilancio si 
procederà contestualmente a modificare il bilancio pluriennale 2020/2022, nonché i relativi 
allegati; 

Ritenuto pertanto necessario procedere con l’assestamento del bilancio ed il controllo 
della salvaguardia degli equilibri di bilancio, così come indicato anche dal principio della 
programmazione allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, punto 4.2 lettera g);  

Considerato dalla documentazione agli atti non emergono situazioni che possano 
generare squilibrio di parte corrente e/o capitale, di competenza e/o nella gestione dei residui, 
ovvero nella gestione della cassa e che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da 
ripianare e pertanto non si rende necessario adottare misure correttive contenute nelle 
apposite variazioni di bilancio allegate; 



Richiamato il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al 
D.Lgs. 118/2011, in base al quale in sede di assestamento di bilancio e alla fine dell'esercizio 
per la redazione del rendiconto, è verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità 
complessivamente accantonato: 

a) nel bilancio in sede di assestamento; 

b) nell'avanzo, in considerazione dell'ammontare dei residui attivi degli esercizi 
precedenti e di quello dell'esercizio in corso, in sede di rendiconto e di controllo della 
salvaguardia degli equilibri; 

Rilevato che dall’analisi relativa alle minori e maggiori entrate nonché alle maggiori e 
minori spese ad oggi prevedibili, non si rilevano al momento ipotesi di possibili squilibri di 
gestione, salvo il verificarsi di eventi eccezionali e/o imprevedibili. 

Ritenuto di dare atto dell’equilibrio nella gestione dei residui attivi e passivi e che, 
pertanto, non risulta necessario provvedere all’accantonamento di ulteriori poste al Fondo 
crediti dubbia esigibilità stanziato in sede di Bilancio di previsione per € 12.000,00 ed 
accantonato nel risultato di amministrazione per € 12.000,00;  

Verificato l’attuale stanziamento del Fondo di Riserva, e ritenutolo sufficiente in 
relazione alle possibili spese impreviste fino alla fine dell’anno, con conseguente necessità di 
non integrare l’importo entro i limiti di legge;  

 

Verificato l’attuale stanziamento del Fondo di Riserva di cassa, e ritenutolo sufficiente 
in relazione alle possibili necessità di cassa fino alla fine dell’anno, con conseguente necessità 
di non integrare l’importo entro i limiti di legge; 

Vista la variazione di assestamento generale di bilancio, predisposta in base alle 
richieste formulate dai Responsabili dei Servizi, con la quale si attua la verifica generale di 
tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva (ed il fondo di riserva di cassa), 
al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio e degli equilibri di bilancio; 

 
Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti dott. Tomas Visintainer 

pervenuto in data                                             29 luglio 2020, prot. n. 2211 come previsto 
dall’art. 43, comma 1 lettera b) del DPReg. 1 febbraio 2005 n. 3/L e dall’articolo 239 del D.lgs. 
267/2000, comma 1 lettera b); 

 
Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18;  

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, 
modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

Constatato che l’articolo 66 della L.R. 22 dicembre 2004 prende atto che con la Legge 
Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3 sono stati abrogati gli articoli 125 e 130 della Costituzione 
ed automaticamente abrogate anche a livello locale tutte le disposizioni che prevedono 
controlli preventivi di legittimità sugli atti dei Comuni; 

 
Ritenuto necessario approvare, per le ragioni esposte in premessa, la variazione 

proposta, così come riportata nel prospetto allegato alla presente deliberazione, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento in essere, ed apportare al bilancio 
di previsione dell’esercizio finanziario 2020/2022 le modifiche previste; 

 
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione  ai sensi dell’articolo 

185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con 
L.R. 3 maggio 2018, n. 2 modificato dalla L.R. 8 agosto 2018, n. 6, in ordine alla regolarità 
tecnico-amministrativa dal Segretario comunale ed in ordine alla regolarità contabile sempre 
dal Segretario Comunale in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
 



Visto  il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000. 
 
Visto il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011. 
 
 Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18. 
 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale 
n. 9 di data 21/03/2001, modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 01 di data 
01.02.2010. 

 
Visto lo Statuto del Comune di Ruffrè Mendola approvato con la deliberazione del 

Consiglio comunale n. 20 di data 28 luglio 2014 e da ultimo modificato con la deliberazione n. 
24 di data 29 novembre 2016; 

  
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato 

con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 modificato dalla L.R. 8 agosto 2018, n. 6;  
 
Con voti favorevoli n. 12, contrari nessuno, astenuti nessuno, espressi in forma palese ed in 
seduta pubblica accertati dal Presidente con l’ausilio degli scrutatori preventivamente 
designati dal Consiglio comunale (Consiglieri Fabrizio Larcher e Massimo Seppi) presenti e 
votanti n. 12 Consiglieri, 

 
 

 

DELIBERA 
 

1) Di dare atto del permanere degli adempimenti prescritti dall’art. 193 del D.lgs. 
267/2000 in esito alla verifica della gestione finanziaria di competenza e dei residui, 
integrata con le risultanze delle variazioni di bilancio allegata al presente 
provvedimento, dalla quale non emergono dati che facciano prevedere un disavanzo 
di gestione o di amministrazione e che, pertanto, non sono necessari provvedimenti di 
ripristino degli equilibri finanziari, come dimostrato nei prospetti allegati.  

 

2) Di dare atto che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da ripianare ai sensi 
dell’articolo 194 del D.Lgs. 267/2000.  

 

3) Di approvare la variazione di assestamento generale, con la quale si attua la verifica 
generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva (ed il fondo 
di riserva di cassa), al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio, 
variazione analiticamente esposta nei prospetti allegati.  

 

4) Di dare atto che con la presente variazione non si altera il pareggio finanziario di 
bilancio e vengono rispettati tutti gli equilibri di bilancio per la copertura delle spese 
correnti ed il finanziamento degli investimenti;  

 

5) Di dare atto che il contenuto del presente provvedimento costituisce integrazione e 
modificazione alla parte finanziaria del DUP 2020-2022 e che risulta di conseguenza 
modificato il programma triennale opere pubbliche contenuto nel DUP 2020-2022.  

6) Di dare atto che con successivo provvedimento la Giunta comunale effettuerà le 
conseguenti modifiche al PEG approvato con la deliberazione della Giunta n. 14 di 
data 03 marzo 2020 e modificato con la deliberazione della Giunta comunale n. 23 di 
data 01 aprile 2020, e con la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 25 giugno 
2020, e alle previsioni della cassa. 

 

7) Di dare atto che la presente deliberazione sarà allegata al rendiconto dell'esercizio 
2020. 

 



8) Di dichiarare con separata votazione unanime, ed ai sensi dell’art. 183, comma 4, del 
Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con 
L.R. 3 maggio 2018, n. 2 modificato dalla L.R. 8 agosto 2018, n. 6, il presente 
provvedimento immediatamente esecutivo per l’urgenza di, il presente provvedimento 
immediatamente esecutivo per l’urgenza di dare attuazione alle modifiche autorizzate 
con la presente deliberazione.  
 

9) Di dare evidenza che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 59 della L.R. 22 
dicembre 2004, n. 7 e dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23, avverso il presente atto 
sono ammessi: 

• Opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di 
pubblicazione ai sensi dell’articolo 183, comma 5, del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 
modificato dalla L.R. 8 agosto 2018, n. 6; 

• Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento 
entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 

• Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

                                                                                                                                                                                                      

 

 

   IL SIDNACO      SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                   

f.to Donato Seppi              f.to Santini dott. Luca 

 

 

_________________________________________________________________________ 

                                                                                                            

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 

 

Ruffrè – Mendola, 05/08/2020                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                  

                            Santini dott. Luca 

 

 

 

_________________________________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di 

legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio comunale ed all’albo 

telematico senza riportare, entro dieci giorni dall'affissione, denunce di vizi di legittimità o 

incompetenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 183  3° comma, del 

Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 

3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm. 

    

Ruffrè – Mendola,                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                       f.to Santini dott. Luca 

                                                                                       

 

 

_________________________________________________________________________ 

 

 

DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESECUTIVITA' 

 

 Ai sensi del 4° comma dell'art. 183  3° comma, del Codice degli Enti Locali della 

Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm 

vista l'urgenza, la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 

 

Ruffrè – Mendola, 04/08/2020                              IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                       f.to Santini dott. Luca 



 

 

 

 

Dott. TOMAS VISINTAINER 

Dott. EMANUELE FRANZOIA 

Dott. CLAUDIO STEFENELLI 

Dott. ANTONIO PILATI 

Dott. FLAVIO BERTOLDI 

Dott. GABRIELE BORTOLI 

 

 Pag. 1 
Studio Trivium – sede di Trento  Studio Trivium – sede di Cles 
via S. Giovanni Bosco 7/1, 38122 Trento (TN)  Via Ruatti 21, 38023 Cles (TN) 
Tel e Fax 0461 420155,  Tel e Fax 0461 423100,  
mail: info@studiotrivium.it  mail: info@studiotrivium.it  

 

Spett.le 

Consiglio Comunale del 

Comune di Ruffrè Mendola 

Via Maso Lana n. 3 

38010 Ruffrè - Mendola (TN) 

 

 
 
Oggetto: Parere sulla Variazione di assestamento generale e controllo della salvaguardia degli 

equilibri di bilancio.  
 
 

Il sottoscritto dott. Tomas Visintainer, nato a Cles il giorno 09 marzo 1979, codice fiscale 
VSN TMS 79C09 C794K, iscritto all’Albo dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di 
Trento e Rovereto al n. 589 e iscritto nel Registro dei Revisori Legali al n. 159543, in qualità di 
Revisore dei Conti del Comune di Ruffrè Mendola, 

 
vista 

 
- la delibera consiliare n. 07 del 27 febbraio 2020 di approvazione del Bilancio di Previsione 2020 

– 2022 e del DUP 2020-2022; 
- le delibere consigliari e giuntali relative alle precedenti variazioni di bilancio; 
- l’art. 175 comma 8, il quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento generale, 

deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica 
generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, 
al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio; 

- l’art. 193 comma 2 del TUEL, in base al quale almeno una volta, entro il 31 luglio di ciascun 
anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri 
generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo ad adottare, contestualmente: 

c_h634-29/07/2020-0002211/A

mailto:info@studiotrivium.it
mailto:info@studiotrivium.it


 
 

 Pag. 2 
Studio Trivium – sede di Trento  Studio Trivium – sede di Cles 
via S. Giovanni Bosco 7/1, 38122 Trento (TN)  Via Ruatti 21, 38023 Cles (TN) 
Tel e Fax 0461 420155,  Tel e Fax 0461 423100,  
mail: info@studiotrivium.it  mail: info@studiotrivium.it  

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 
gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui; 
 

preso atto 
 

- che non sono presenti debiti fuori bilancio da ripianare, né situazioni che possono generare 
squilibrio di parte corrente e/o capitale, di competenza e/o nella gestione dei residui, ovvero 
nella gestione della cassa; 

- del permanere dell’equilibrio nella gestione dei residui attivi e passivi e che, pertanto, non 
risulta necessario provvedere all’accantonamento di ulteriori poste al Fondo crediti di dubbia 
esigibilità;  

- che l’attuale stanziamento del Fondo di Riserva è ritenutolo sufficiente in relazione alle 
possibili spese impreviste fino alla fine dell’anno, con conseguente necessità di non integrare 
l’importo; 

- che l’attuale stanziamento del Fondo di Riserva di cassa, è ritenutolo sufficiente in relazione 
alle possibili necessità di cassa fino alla fine dell’anno, con conseguente necessità non 
integrare l’importo; 

- che l’ente intende procedere ad apportare alcune variazioni di assestamento; 
- dell’esistenza dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e contabile 

espressi dal responsabile del servizio finanziario; 
- delle proposte di variazione di bilancio riassunte nella tabella che segue: 

 

mailto:info@studiotrivium.it
mailto:info@studiotrivium.it


 
 

 Pag. 3 
Studio Trivium – sede di Trento  Studio Trivium – sede di Cles 
via S. Giovanni Bosco 7/1, 38122 Trento (TN)  Via Ruatti 21, 38023 Cles (TN) 
Tel e Fax 0461 420155,  Tel e Fax 0461 423100,  
mail: info@studiotrivium.it  mail: info@studiotrivium.it  

PARTE CORRENTE
COMPETENZA 

2020

COMPETENZA 

2021

COMPETENZA 

2022

Avanzo di amministrazione vincolato 0,00 0,00 0,00

a) maggiori entrate 0,00 0,00 0,00

b) minori entrate 20.000,00 0,00 0,00

c) maggiori spese 6.000,00 0,00 0,00

d) minori spese 26.000,00 0,00 0,00

e) totale comp. Positivi (avanzo + a) + d) 26.000,00 0,00 0,00

f) totale componenti negativi b) + c) 26.000,00 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente e) - f) 0,00 0,00 0,00

PARTE CAPITALE
COMPETENZA 

2020

COMPETENZA 

2021

COMPETENZA 

2022

Avanzo di amministrazione vincolato 0,00 0,00 0,00

Avanzo di amministrazione per investimenti 0,00 0,00 0,00

avanzo disponibile 0,00 0,00 0,00

a) maggiori entrate 20.500,00 0,00 0,00

b) minori entrate 20.000,00 0,00 0,00

c) maggiori spese 30.500,00 0,00 0,00

d) minori spese 30.000,00 0,00 0,00

e) totale comp. Positivi (avanzo + a) + d) 50.500,00 0,00 0,00

f) totale componenti negativi b) + c) 50.500,00 0,00 0,00

Equilibrio di parte capitale e) - f) 0,00 0,00 0,00  
 
Il Revisore, preso atto che, con la presenta proposta di variazione di assestamento non si altera il 
pareggio finanziario e vengono rispettati l'equilibrio economico-finanziario e di parte capitale di 
cui agli artt. 162 e 193 del D.Lgs. 267/2000 e s.m. 
 

esprime 
 

parere favorevole affinché vengano attuate le variazioni di assestamento al Bilancio di Previsione 
finanziario 2020-2022 e documento unico di programmazione 2020-2022. 
 
Trento, 29 luglio 2020 

Il Revisore unico 

Dott. Tomas Visintainer 

 

 

mailto:info@studiotrivium.it
mailto:info@studiotrivium.it


Pagina    4
QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

COMUNE DI RUFFRE' - MENDOLA 29/07/2020

ENTRATE SPESE

Fondo di cassa presunto all'inizio 
dell'esercizio  252.103,50

Utilizzo avanzo presunto di 
amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

 274.800,00 Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00

 547.999,72  15.545,00  15.545,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e perequativa  519.300,00  524.300,00  524.300,00  914.479,94  900.206,00  900.206,00 1.119.212,00Titolo 1 - Spese correnti

- di cui fondo pluriennale vincolato
Titolo 2 - Trasferimenti correnti

 15.545,00  15.545,00  15.545,00
 136.450,39  137.250,39  137.250,39 305.924,87

Titolo 3 - Entrate extratributarie  236.000,00  231.100,00  231.100,00 420.659,15

Titolo 4 - Entrate in conto capitale  669.179,27  95.000,00  95.000,00  1.461.260,05  95.000,00  95.000,00 1.610.104,15Titolo 2 - Spese in conto capitale
- di cui fondo pluriennale vincolato  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00 0,00  0,00  0,00  0,00
Titolo 5 - Entrate di riduzione di 
attività finanziarie  0,00  0,00

Titolo 3 - Spese per incremento di 
attività finanziarie

 2.383.729,38  1.003.195,39 1.003.195,39  2.375.739,99  995.206,00  995.206,00Totale entrate finali...............  2.770.162,73  2.729.316,15Totale spese finali...............

 0,00  0,00 0,00  7.989,39  7.989,39  7.989,39Titolo 6 - Accensione di prestiti  0,00  7.989,39Titolo 4 - Rimborso di prestiti

 130.000,00  130.000,00 130.000,00  130.000,00  130.000,00  130.000,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere  130.000,00  130.000,00

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da 
istituto tesoriere/cassiere

 409.300,00  409.300,00 409.300,00  409.300,00  409.300,00  409.300,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e
partite di giro  409.438,10  488.491,88

Titolo 7 - Spese per conto terzi e 
partite di giro

 539.300,00  539.300,00 539.300,00  547.289,39  547.289,39  547.289,39Totale titoli...............  539.438,10  626.481,27Totale titoli...............

 2.923.029,38  1.542.495,39 1.542.495,39  2.923.029,38  1.542.495,39  1.542.495,39TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE  3.561.704,33  3.355.797,42TOTALECOMPLESSIVO SPESE

 205.906,91Fondo di cassa finale presunto

 534.979,68

 1.508.599,03

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2020

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2020

COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2020

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2020

COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022



Pag. 1VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE

COMUNE DI RUFFRE' - MENDOLA

Delibera CC 25 del 04/08/2020
05/08/2020

Entrate - Oggetto Prev. iniz. compet.    
       (b - a)          

Importo variazione 
(a)

2020 Prev. esecutive
di competenza alla 
data di produzione 

della stampa (b)

Prev. iniz. compet.    
       (d - c)          

Importo variazione 
(c)

2021 Prev. esecutive
di competenza alla 
data di produzione 

della stampa (d)

 9.243,00

 9.243,00

 9.243,00

 9.243,00

 169.600,00

 1.858,00

 1.858,00

 1.858,00

 1.858,00

 168.000,00

 33.731,00

 33.731,00

 33.731,00

 33.731,00

 15.000,00

 33.731,00

 33.731,00

 33.731,00

 33.731,00

 15.000,00

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni pubbliche

Categoria 2 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni
Locali

CAP.139.000 UTILIZZO FONDO INVESTIMENTI 
MINORI IN PARTE CORRENTE

Totale Categoria 2 - Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni Locali

Totale Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni pubbliche

Totale TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

TITOLO 4 - Entrate in conto capitale

Tipologia 200 - Contributi agli investimenti

Categoria 1 - Contributi agli investimenti da 
amministrazioni pubbliche

CAP.1155.000 EX FONDO INVESTIMENTI MINORI 
P.A.T.

Prev. iniz. compet.    
       (f - e)          

Importo variazione 
(e)

 33.731,00

 33.731,00

 33.731,00

 33.731,00

 15.000,00

Codice

E 02.00.0000

E 02.101.0000

E 02.101.0002

E 02.101.0002

E 02.101.0002

E 02.101.0000

E 02.00.0000

E 04.00.0000

E 04.200.0000

E 04.200.0001

E 04.200.0001

2022 Prev. esecutive
di competenza alla 
data di produzione 

della stampa (f)

 33.731,00

 33.731,00

 33.731,00

 33.731,00

 15.000,00

 21.858,00

 21.858,00

 21.858,00

 21.858,00

 140.000,00

-20.000,00

-20.000,00

-20.000,00

-20.000,00

 28.000,00

 33.731,00

 33.731,00

 33.731,00

 33.731,00

 15.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 33.731,00

 33.731,00

 33.731,00

 33.731,00

 15.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00



Pag. 2VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE

COMUNE DI RUFFRE' - MENDOLA

Delibera CC 25 del 04/08/2020
05/08/2020

Entrate - Oggetto Prev. iniz. compet.    
       (b - a)          

Importo variazione 
(a)

2020 Prev. esecutive
di competenza alla 
data di produzione 

della stampa (b)

Prev. iniz. compet.    
       (d - c)          

Importo variazione 
(c)

2021 Prev. esecutive
di competenza alla 
data di produzione 

della stampa (d)

 200.000,00

 369.600,00

 369.600,00

 5.000,00

 2.500,00

 7.500,00

 7.500,00

 377.100,00

 386.343,00

 152.000,00

 320.000,00

 320.000,00

 46.600,00

 3.400,00

 50.000,00

 50.000,00

 370.000,00

 371.858,00

 30.000,00

 45.000,00

 45.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 45.000,00

 78.731,00

 30.000,00

 45.000,00

 45.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 45.000,00

 78.731,00

CAP.1157.005 FONDO PER GLI INVESTIMENTI 
PROGRAMMATI DAI COMUNI (BUDGET COMUNALE
2020/2024)

Totale Categoria 1 - Contributi agli investimenti da 
amministrazioni pubbliche

Totale Tipologia 200 - Contributi agli investimenti

Tipologia 500 - Altre entrate in conto capitale

Categoria 1 - Permessi di costruire

CAP.1200.000 CONTRIBUTO PER ONERI DI 
URBANIZZAZIONE SECONDARIA

CAP.1201.000 TRASFERIMENTI DI CAPITALE PER 
SANZIONI URBANISTICHE

Totale Categoria 1 - Permessi di costruire

Totale Tipologia 500 - Altre entrate in conto capitale

Totale TITOLO 4 - Entrate in conto capitale

TOTALE ENTRATE

Prev. iniz. compet.    
       (f - e)          

Importo variazione 
(e)

 30.000,00

 45.000,00

 45.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 45.000,00

 78.731,00

Codice

E 04.200.0001

E 04.200.0001

E 04.200.0000

E 04.500.0000

E 04.500.0001

E 04.500.0001

E 04.500.0001

E 04.500.0001

E 04.500.0000

E 04.00.0000

E 00.00.0000

2022 Prev. esecutive
di competenza alla 
data di produzione 

della stampa (f)

 30.000,00

 45.000,00

 45.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 45.000,00

 78.731,00

 200.000,00

 340.000,00

 340.000,00

 27.000,00

 2.500,00

 29.500,00

 29.500,00

 369.500,00

 391.358,00

-48.000,00

-20.000,00

-20.000,00

 19.600,00

 900,00

 20.500,00

 20.500,00

 500,00

-19.500,00

 30.000,00

 45.000,00

 45.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 45.000,00

 78.731,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 30.000,00

 45.000,00

 45.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 45.000,00

 78.731,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00



Pag. 1VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE

COMUNE DI RUFFRE' - MENDOLA

Delibera CC 25 del 04/08/2020
05/08/2020

Spese - Oggetto Prev. iniz. compet.    
       (b - a)          

Importo variazione 
(a)

2020 Prev. esecutive
di competenza alla 
data di produzione 

della stampa (b)

Prev. iniz. compet.    
       (d - c)          

Importo variazione 
(c)

2021 Prev. esecutive
di competenza alla 
data di produzione 

della stampa (d)

 10.000,00

 10.000,00

 2.500,00

 2.500,00

 25.000,00

 11.000,00

 11.000,00

 4.000,00

 4.000,00

 5.000,00

 0,00

 0,00

 2.000,00

 2.000,00

 47.000,00

 0,00

 0,00

 2.000,00

 2.000,00

 47.000,00

TITOLO 1 - Spese correnti

 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di 
gestione

PROGRAMMA 2 - Segreteria generale 

Macroaggregato 1 - Redditi da lavoro dipendente

CAP.63.001 STIPENDI E ASSEGNI FISSI 
(SCAVALCO SEGRETARIO)

Totale Macroaggregato 1 - Redditi da lavoro 
dipendente

Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

CAP.163.001 MANUTENZIONE MACCHINARI E 
ATTREZZATURE VARIE PER UFFICI E SERVIZI 
GENERALI.

Totale Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

Macroaggregato 4 - Trasferimenti correnti

CAP.246.000 RIMBORSO SPESA GESTIONE IN 
CONVENZIONE SEGRETARIO COMUNALE

Prev. iniz. compet.    
       (f - e)          

Importo variazione 
(e)

 0,00

 0,00

 2.000,00

 2.000,00

 47.000,00

Codice

S 01.00.00.00

S 01.01.00.00

S 01.01.02.00

S 01.01.02.01

S 01.01.02.01

S 01.01.02.01

S 01.01.02.03

S 01.01.02.03

S 01.01.02.03

S 01.01.02.04

S 01.01.02.04

2022 Prev. esecutive
di competenza alla 
data di produzione 

della stampa (f)

 0,00

 0,00

 2.000,00

 2.000,00

 47.000,00

 10.000,00

 10.000,00

 3.500,00

 3.500,00

 25.000,00

 1.000,00

 1.000,00

 500,00

 500,00

-20.000,00

 0,00

 0,00

 2.000,00

 2.000,00

 47.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 2.000,00

 2.000,00

 47.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00



Pag. 2VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE

COMUNE DI RUFFRE' - MENDOLA

Delibera CC 25 del 04/08/2020
05/08/2020

Spese - Oggetto Prev. iniz. compet.    
       (b - a)          

Importo variazione 
(a)

2020 Prev. esecutive
di competenza alla 
data di produzione 

della stampa (b)

Prev. iniz. compet.    
       (d - c)          

Importo variazione 
(c)

2021 Prev. esecutive
di competenza alla 
data di produzione 

della stampa (d)

 25.000,00

 37.500,00

 500,00

 500,00

 500,00

 7.000,00

 7.000,00

 5.000,00

 20.000,00

 1.500,00

 1.500,00

 1.500,00

 6.000,00

 6.000,00

 47.000,00

 49.000,00

 500,00

 500,00

 500,00

 8.000,00

 8.000,00

 47.000,00

 49.000,00

 500,00

 500,00

 500,00

 8.000,00

 8.000,00

Totale Macroaggregato 4 - Trasferimenti correnti

Totale PROGRAMMA 2 - Segreteria generale 

PROGRAMMA 10 - Risorse umane

Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

CAP.93.000 SPESE PER INCARICHI 
PROFESSIONALI ED  ADEMPIMENTI IN MATERIA DI
SICUREZZA (L.LGS.81/2008)

Totale Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

Totale PROGRAMMA 10 - Risorse umane

PROGRAMMA 11 - Altri servizi generali

Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

CAP.155.001 SPESE PER  ENERGIA ELETTRICA 
IMMOBILI COMUNALI

Totale Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

Prev. iniz. compet.    
       (f - e)          

Importo variazione 
(e)

 47.000,00

 49.000,00

 500,00

 500,00

 500,00

 8.000,00

 8.000,00

Codice

S 01.01.02.04

S 01.01.02.00

S 01.01.10.00

S 01.01.10.03

S 01.01.10.03

S 01.01.10.03

S 01.01.10.00

S 01.01.11.00

S 01.01.11.03

S 01.01.11.03

S 01.01.11.03

2022 Prev. esecutive
di competenza alla 
data di produzione 

della stampa (f)

 47.000,00

 49.000,00

 500,00

 500,00

 500,00

 8.000,00

 8.000,00

 25.000,00

 38.500,00

 500,00

 500,00

 500,00

 5.000,00

 5.000,00

-20.000,00

-18.500,00

 1.000,00

 1.000,00

 1.000,00

 1.000,00

 1.000,00

 47.000,00

 49.000,00

 500,00

 500,00

 500,00

 8.000,00

 8.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 47.000,00

 49.000,00

 500,00

 500,00

 500,00

 8.000,00

 8.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00



Pag. 3VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE

COMUNE DI RUFFRE' - MENDOLA

Delibera CC 25 del 04/08/2020
05/08/2020

Spese - Oggetto Prev. iniz. compet.    
       (b - a)          

Importo variazione 
(a)

2020 Prev. esecutive
di competenza alla 
data di produzione 

della stampa (b)

Prev. iniz. compet.    
       (d - c)          

Importo variazione 
(c)

2021 Prev. esecutive
di competenza alla 
data di produzione 

della stampa (d)

 7.000,00

 45.000,00

 6.000,00

 6.000,00

 6.000,00

 6.000,00

 6.000,00

 27.500,00

 7.000,00

 7.000,00

 7.000,00

 7.000,00

 8.000,00

 57.500,00

 5.000,00

 5.000,00

 5.000,00

 5.000,00

 8.000,00

 57.500,00

 5.000,00

 5.000,00

 5.000,00

 5.000,00

Totale PROGRAMMA 11 - Altri servizi generali

Totale  MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, 
di gestione

 MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del 
territorio e dell'ambiente

PROGRAMMA 4 - Servizio idrico integrato

Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

CAP.1685.001 SPESE DIVERSE PER LA GESTIONE 
DIRETTA IN ECONOMIA DEL SERVIZIO IDRICO        
                         (RILEVANTE AI FINI IVA)

Totale Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

Totale PROGRAMMA 4 - Servizio idrico integrato

Totale  MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela 
del territorio e dell'ambiente

 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilita'

PROGRAMMA 5 - Viabilita' e infrastrutture stradali

Prev. iniz. compet.    
       (f - e)          

Importo variazione 
(e)

 8.000,00

 57.500,00

 5.000,00

 5.000,00

 5.000,00

 5.000,00

Codice

S 01.01.11.00

S 01.01.00.00

S 01.09.00.00

S 01.09.04.00

S 01.09.04.03

S 01.09.04.03

S 01.09.04.03

S 01.09.04.00

S 01.09.00.00

S 01.10.00.00

S 01.10.05.00

2022 Prev. esecutive
di competenza alla 
data di produzione 

della stampa (f)

 8.000,00

 57.500,00

 5.000,00

 5.000,00

 5.000,00

 5.000,00

 5.000,00

 44.000,00

 6.500,00

 6.500,00

 6.500,00

 6.500,00

 1.000,00

-16.500,00

 500,00

 500,00

 500,00

 500,00

 8.000,00

 57.500,00

 5.000,00

 5.000,00

 5.000,00

 5.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 8.000,00

 57.500,00

 5.000,00

 5.000,00

 5.000,00

 5.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00



Pag. 4VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE

COMUNE DI RUFFRE' - MENDOLA

Delibera CC 25 del 04/08/2020
05/08/2020

Spese - Oggetto Prev. iniz. compet.    
       (b - a)          

Importo variazione 
(a)

2020 Prev. esecutive
di competenza alla 
data di produzione 

della stampa (b)

Prev. iniz. compet.    
       (d - c)          

Importo variazione 
(c)

2021 Prev. esecutive
di competenza alla 
data di produzione 

della stampa (d)

 250,00

 30.000,00

 30.250,00

 30.250,00

 30.250,00

 7.500,00

 7.500,00

 450,00

 32.550,00

 33.000,00

 33.000,00

 33.000,00

 0,00

 0,00

 250,00

 30.000,00

 30.250,00

 30.250,00

 30.250,00

 7.500,00

 7.500,00

 250,00

 30.000,00

 30.250,00

 30.250,00

 30.250,00

 7.500,00

 7.500,00

Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

CAP.2211.000 UTENZE TELEFONICHE (CELLULARI 
OPERAI)

CAP.2245.000 CONSUMO DI ENERGIA ELETTRICA 
PER ILLUMINAZIONE PUBBLICA

Totale Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

Totale PROGRAMMA 5 - Viabilita' e infrastrutture 
stradali

Totale  MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilita'

 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e 
famiglia

PROGRAMMA 1 - Interventi per l'infanzia e i minori e 
per asili nido

Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

CAP.2105.000 PROGETTO LINGUE IN GIOCO

Totale Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

Prev. iniz. compet.    
       (f - e)          

Importo variazione 
(e)

 250,00

 30.000,00

 30.250,00

 30.250,00

 30.250,00

 7.500,00

 7.500,00

Codice

S 01.10.05.03

S 01.10.05.03

S 01.10.05.03

S 01.10.05.03

S 01.10.05.00

S 01.10.00.00

S 01.12.00.00

S 01.12.01.00

S 01.12.01.03

S 01.12.01.03

S 01.12.01.03

2022 Prev. esecutive
di competenza alla 
data di produzione 

della stampa (f)

 250,00

 30.000,00

 30.250,00

 30.250,00

 30.250,00

 7.500,00

 7.500,00

 250,00

 30.000,00

 30.250,00

 30.250,00

 30.250,00

 7.500,00

 7.500,00

 200,00

 2.550,00

 2.750,00

 2.750,00

 2.750,00

-7.500,00

-7.500,00

 250,00

 30.000,00

 30.250,00

 30.250,00

 30.250,00

 7.500,00

 7.500,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 250,00

 30.000,00

 30.250,00

 30.250,00

 30.250,00

 7.500,00

 7.500,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00



Pag. 5VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE

COMUNE DI RUFFRE' - MENDOLA

Delibera CC 25 del 04/08/2020
05/08/2020

Spese - Oggetto Prev. iniz. compet.    
       (b - a)          

Importo variazione 
(a)

2020 Prev. esecutive
di competenza alla 
data di produzione 

della stampa (b)

Prev. iniz. compet.    
       (d - c)          

Importo variazione 
(c)

2021 Prev. esecutive
di competenza alla 
data di produzione 

della stampa (d)

 7.500,00

 200,00

 200,00

 200,00

 7.700,00

 88.950,00

 0,00

 1.200,00

 1.200,00

 1.200,00

 1.200,00

 68.700,00

 7.500,00

 200,00

 200,00

 200,00

 7.700,00

 100.450,00

 7.500,00

 200,00

 200,00

 200,00

 7.700,00

 100.450,00

Totale PROGRAMMA 1 - Interventi per l'infanzia e i 
minori e per asili nido

PROGRAMMA 9 - Servizio necroscopico e cimiteriale

Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

CAP.1615.001 SPESE PER I CIMITERI (ACQUISTO 
MATERIALI)

Totale Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

Totale PROGRAMMA 9 - Servizio necroscopico e 
cimiteriale

Totale  MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e 
famiglia

Totale TITOLO 1 - Spese correnti

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di 
gestione

PROGRAMMA 5 - Gestione dei beni demaniali e 
patrimoniali

Prev. iniz. compet.    
       (f - e)          

Importo variazione 
(e)

 7.500,00

 200,00

 200,00

 200,00

 7.700,00

 100.450,00

Codice

S 01.12.01.00

S 01.12.09.00

S 01.12.09.03

S 01.12.09.03

S 01.12.09.03

S 01.12.09.00

S 01.12.00.00

S 01.00.00.00

S 02.00.00.00

S 02.01.00.00

S 02.01.05.00

2022 Prev. esecutive
di competenza alla 
data di produzione 

della stampa (f)

 7.500,00

 200,00

 200,00

 200,00

 7.700,00

 100.450,00

 7.500,00

 450,00

 450,00

 450,00

 7.950,00

 88.700,00

-7.500,00

 750,00

 750,00

 750,00

-6.750,00

-20.000,00

 7.500,00

 200,00

 200,00

 200,00

 7.700,00

 100.450,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 7.500,00

 200,00

 200,00

 200,00

 7.700,00

 100.450,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00



Pag. 6VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE

COMUNE DI RUFFRE' - MENDOLA

Delibera CC 25 del 04/08/2020
05/08/2020

Spese - Oggetto Prev. iniz. compet.    
       (b - a)          

Importo variazione 
(a)

2020 Prev. esecutive
di competenza alla 
data di produzione 

della stampa (b)

Prev. iniz. compet.    
       (d - c)          

Importo variazione 
(c)

2021 Prev. esecutive
di competenza alla 
data di produzione 

della stampa (d)

 0,00

 6.810,18

 0,00

 6.810,18

 6.810,18

 6.810,18

 0,00

 40.000,00

 21.810,18

 140.500,00

 202.310,18

 202.310,18

 202.310,18

 10.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 10.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 10.000,00

Macroaggregato 2 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

CAP.3044.000 INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ALLOGGI PROTETTI

CAP.3670.000 ATTREZZATURE E IMPIANTI PER 
IMMOBILI PATRIMONIALI E DEMANIALI

CAP.3680.000 AUTOMEZZI MECCANICI

Totale Macroaggregato 2 - Investimenti fissi lordi e 
acquisto di terreni

Totale PROGRAMMA 5 - Gestione dei beni demaniali 
e patrimoniali

Totale  MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, 
di gestione

 MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del 
territorio e dell'ambiente

PROGRAMMA 2 -  Tutela, valorizzazione e recupero 
ambientale 

Macroaggregato 2 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

CAP.3632.000 SISTEMAZIONE PARCHI GIOCO E 
AREE VERDI

Prev. iniz. compet.    
       (f - e)          

Importo variazione 
(e)

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 10.000,00

Codice

S 02.01.05.02

S 02.01.05.02

S 02.01.05.02

S 02.01.05.02

S 02.01.05.02

S 02.01.05.00

S 02.01.00.00

S 02.09.00.00

S 02.09.02.00

S 02.09.02.02

S 02.09.02.02

2022 Prev. esecutive
di competenza alla 
data di produzione 

della stampa (f)

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 10.000,00

 50.000,00

 36.810,18

 110.000,00

 196.810,18

 196.810,18

 196.810,18

 40.000,00

-10.000,00

-15.000,00

 30.500,00

 5.500,00

 5.500,00

 5.500,00

-30.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 10.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 10.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00



Pag. 7VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE

COMUNE DI RUFFRE' - MENDOLA

Delibera CC 25 del 04/08/2020
05/08/2020

Spese - Oggetto Prev. iniz. compet.    
       (b - a)          

Importo variazione 
(a)

2020 Prev. esecutive
di competenza alla 
data di produzione 

della stampa (b)

Prev. iniz. compet.    
       (d - c)          

Importo variazione 
(c)

2021 Prev. esecutive
di competenza alla 
data di produzione 

della stampa (d)

 0,00

 0,00

 0,00

 25.000,00

 65.818,66

 90.818,66

 90.818,66

 90.818,66

 10.000,00

 10.000,00

 10.000,00

 0,00

 155.818,66

 155.818,66

 155.818,66

 155.818,66

 10.000,00

 10.000,00

 10.000,00

 0,00

 15.000,00

 15.000,00

 15.000,00

 15.000,00

 10.000,00

 10.000,00

 10.000,00

 0,00

 15.000,00

 15.000,00

 15.000,00

 15.000,00

Totale Macroaggregato 2 - Investimenti fissi lordi e 
acquisto di terreni

Totale PROGRAMMA 2 -  Tutela, valorizzazione e 
recupero ambientale 

Totale  MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela 
del territorio e dell'ambiente

 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilita'

PROGRAMMA 5 - Viabilita' e infrastrutture stradali

Macroaggregato 2 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

CAP.3203.000 FRAZIONAMENTO TECNICO ZONA 
VILLINI-TRE VILLE PER MESSA IN MAPPA STRADE 
- VERIFICA CONFINI PUBBLICO/PRIVATO

CAP.3691.000 SISTEMAZIONE E ASFALTATURA 
STRADE COMUNALI, MESSA IN SICUREZZA 
STRADALE, REALIZZAZIONE PARCHEGGI SU 
TERRITORIO COMUNALE

Totale Macroaggregato 2 - Investimenti fissi lordi e 
acquisto di terreni

Totale PROGRAMMA 5 - Viabilita' e infrastrutture 
stradali

Totale  MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilita'

Prev. iniz. compet.    
       (f - e)          

Importo variazione 
(e)

 10.000,00

 10.000,00

 10.000,00

 0,00

 15.000,00

 15.000,00

 15.000,00

 15.000,00

Codice

S 02.09.02.02

S 02.09.02.00

S 02.09.00.00

S 02.10.00.00

S 02.10.05.00

S 02.10.05.02

S 02.10.05.02

S 02.10.05.02

S 02.10.05.02

S 02.10.05.00

S 02.10.00.00

2022 Prev. esecutive
di competenza alla 
data di produzione 

della stampa (f)

 10.000,00

 10.000,00

 10.000,00

 0,00

 15.000,00

 15.000,00

 15.000,00

 15.000,00

 40.000,00

 40.000,00

 40.000,00

 25.000,00

 105.818,66

 130.818,66

 130.818,66

 130.818,66

-30.000,00

-30.000,00

-30.000,00

-25.000,00

 50.000,00

 25.000,00

 25.000,00

 25.000,00

 10.000,00

 10.000,00

 10.000,00

 0,00

 15.000,00

 15.000,00

 15.000,00

 15.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 10.000,00

 10.000,00

 10.000,00

 0,00

 15.000,00

 15.000,00

 15.000,00

 15.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00



Pag. 8VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE

COMUNE DI RUFFRE' - MENDOLA

Delibera CC 25 del 04/08/2020
05/08/2020

Spese - Oggetto Prev. iniz. compet.    
       (b - a)          

Importo variazione 
(a)

2020 Prev. esecutive
di competenza alla 
data di produzione 

della stampa (b)

Prev. iniz. compet.    
       (d - c)          

Importo variazione 
(c)

2021 Prev. esecutive
di competenza alla 
data di produzione 

della stampa (d)

 97.628,84

 186.578,84

 368.128,84

 436.828,84

 25.000,00

 125.450,00

 25.000,00

 125.450,00

Totale TITOLO 2 - Spese in conto capitale

TOTALE SPESE

Prev. iniz. compet.    
       (f - e)          

Importo variazione 
(e)

 25.000,00

 125.450,00

Codice

S 02.00.00.00

S 00.00.00.00

2022 Prev. esecutive
di competenza alla 
data di produzione 

della stampa (f)

 25.000,00

 125.450,00

 367.628,84

 456.328,84

 500,00

-19.500,00

 25.000,00

 125.450,00

 0,00

 0,00

 25.000,00

 125.450,00

 0,00

 0,00



COMUNE DI RUFFRE' - MENDOLA

ESERCIZIO FINANZIARIO 2020-2022

 ( Assestamento al : 28/07/2020 )

VERIFICA DI CONGRUITA' DELL'ACCANTONAMENTO AL 
FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'

28/07/2020Data di Stampa



COMUNE DI RUFFRE' - MENDOLA

* Non richiedono l�accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che, sulla 
base dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa. I principi contabili cui si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allegato 4.2.

*** Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma degli stanziamenti del bilancio  riguardanti il  fondo crediti di dubbia esigibilità Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilità  è articolato in due
distinti stanziamenti:  il fondo crediti di dubbia esigibilità riguardante  le entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte le altre entrate (stanziato nel titolo 1
della spesa).   

** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio.

VERIFICA DI CONGRUITA' DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'
 ( Assestamento al : 28/07/2020 )

ESERCIZIO FINANZIARIO 2020-2022 Allegato C

28/07/2020

Pagina 2 di 4

DENOMINAZIONE STANZIAMENTI DI 
BILANCIO 

(a)

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL 

FONDO (*)
(b)

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO DI 
BILANCIO (**)

(c) 

Tipologia 101 Tipologia 101 - Imposte Tasse E Proventi Assimilati

Tipologia 100 Tipologia 100 - Vendita Di Beni E Servizi E Proventi Derivanti Dalla 
Gestione Dei Beni
Tipologia 200 Tipologia 200 - Proventi Derivanti Dall'Attivita' Di Controllo E Repressione 
Delle Irregolarita' E Degli Illeciti

TIPOLOGIA

1010100

3010000

3020000

% di stanziamento 
accantonato al fondo 

nel rispetto del 
principio contabile 

applicato 3.3
(d)=(c/a)

TITOLO 1 - ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E 
PEREQUATIVA

TITOLO 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

ESERCIZIO FINANZIARIO 2020

TOTALE GENERALE (***)  109.500,00  11.326,88  11.326,88
di cui FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**)  109.500,00  11.326,88  11.326,88

di cui FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE  0,00  0,00  0,00

Tipologia 101 Tipologia 101 - Imposte Tasse E Proventi Assimilati non accertati per cassa  5.000,00 % 143,80  143,80

 11.183,08

 0,00

 11.183,08

 0,00

 10,7530

 0,0000

%

%

 2,8800

 5.000,00

 104.000,00

 500,00

1000000

3000000

TOTALE TITOLO  1

TOTALE TITOLO  3

 5.000,00

 104.500,00

 143,80

 11.183,08

 143,80

 11.183,08

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7  0,00

 10,3442 %
 10,3442 %

 0,0000 %

 2,8760

 10,7015

%

%



COMUNE DI RUFFRE' - MENDOLA

* Non richiedono l�accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che, sulla 
base dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa. I principi contabili cui si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allegato 4.2.

*** Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma degli stanziamenti del bilancio  riguardanti il  fondo crediti di dubbia esigibilità Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilità  è articolato in due
distinti stanziamenti:  il fondo crediti di dubbia esigibilità riguardante  le entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte le altre entrate (stanziato nel titolo 1
della spesa).   

** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio.

VERIFICA DI CONGRUITA' DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'
 ( Assestamento al : 28/07/2020 )

ESERCIZIO FINANZIARIO 2020-2022 Allegato C

28/07/2020

Pagina 3 di 4

DENOMINAZIONE STANZIAMENTI DI 
BILANCIO 

(a)

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL 

FONDO (*)
(b)

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO DI 
BILANCIO (**)

(c) 

Tipologia 101 Tipologia 101 - Imposte Tasse E Proventi Assimilati

Tipologia 100 Tipologia 100 - Vendita Di Beni E Servizi E Proventi Derivanti Dalla 
Gestione Dei Beni
Tipologia 200 Tipologia 200 - Proventi Derivanti Dall'Attivita' Di Controllo E Repressione 
Delle Irregolarita' E Degli Illeciti

TIPOLOGIA

1010100

3010000

3020000

% di stanziamento 
accantonato al fondo 

nel rispetto del 
principio contabile 

applicato 3.3
(d)=(c/a)

TITOLO 1 - ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E 
PEREQUATIVA

TITOLO 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

TOTALE GENERALE (***)  119.500,00  12.225,77  12.225,77
di cui FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**)  119.500,00  12.225,77  12.225,77

di cui FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE  0,00  0,00  0,00

Tipologia 101 Tipologia 101 - Imposte Tasse E Proventi Assimilati non accertati per cassa  15.000,00 % 454,11  454,11

 11.771,66

 0,00

 11.771,66

 0,00

 11,3189

 0,0000

%

%

 3,0300

 15.000,00

 104.000,00

 500,00

1000000

3000000

TOTALE TITOLO  1

TOTALE TITOLO  3

 15.000,00

 104.500,00

 454,11

 11.771,66

 454,11

 11.771,66

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7  0,00

 10,2308 %
 10,2308 %

 0,0000 %

 3,0274

 11,2647

%

%



COMUNE DI RUFFRE' - MENDOLA

* Non richiedono l�accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che, sulla 
base dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa. I principi contabili cui si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allegato 4.2.

*** Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma degli stanziamenti del bilancio  riguardanti il  fondo crediti di dubbia esigibilità Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilità  è articolato in due
distinti stanziamenti:  il fondo crediti di dubbia esigibilità riguardante  le entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte le altre entrate (stanziato nel titolo 1
della spesa).   

** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio.

VERIFICA DI CONGRUITA' DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'
 ( Assestamento al : 28/07/2020 )

ESERCIZIO FINANZIARIO 2020-2022 Allegato C

28/07/2020

Pagina 4 di 4

DENOMINAZIONE STANZIAMENTI DI 
BILANCIO 

(a)

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL 

FONDO (*)
(b)

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO DI 
BILANCIO (**)

(c) 

Tipologia 101 Tipologia 101 - Imposte Tasse E Proventi Assimilati

Tipologia 100 Tipologia 100 - Vendita Di Beni E Servizi E Proventi Derivanti Dalla 
Gestione Dei Beni
Tipologia 200 Tipologia 200 - Proventi Derivanti Dall'Attivita' Di Controllo E Repressione 
Delle Irregolarita' E Degli Illeciti

TIPOLOGIA

1010100

3010000

3020000

% di stanziamento 
accantonato al fondo 

nel rispetto del 
principio contabile 

applicato 3.3
(d)=(c/a)

TITOLO 1 - ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E 
PEREQUATIVA

TITOLO 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

TOTALE GENERALE (***)  119.500,00  12.225,77  12.225,77
di cui FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**)  119.500,00  12.225,77  12.225,77

di cui FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE  0,00  0,00  0,00

Tipologia 101 Tipologia 101 - Imposte Tasse E Proventi Assimilati non accertati per cassa  15.000,00 % 454,11  454,11

 11.771,66

 0,00

 11.771,66

 0,00

 11,3189

 0,0000

%

%

 3,0300

 15.000,00

 104.000,00

 500,00

1000000

3000000

TOTALE TITOLO  1

TOTALE TITOLO  3

 15.000,00

 104.500,00

 454,11

 11.771,66

 454,11

 11.771,66

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7  0,00

 10,2308 %
 10,2308 %

 0,0000 %

 3,0274

 11,2647

%

%



Pagina    5BILANCIO DI GESTIONE

COMUNE DI RUFFRE' - MENDOLA

EQUILIBRI DI BILANCIO

29/07/2020

COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2020
COMPETENZA 

ANNO 2021
COMPETENZA 

ANNO 2022

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+)

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00
(+)

di cui per estinzione anticipata di prestiti

 891.750,39

 0,00

 892.650,39

 0,00

 892.650,39

 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 

prestiti di amministrazioni pubbliche
(+)  0,00  0,00  0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti

di cui:

- fondo pluriennale vincolato

- fondo crediti di dubbia esigibilità

(-)

 914.479,94

 15.545,00

 12.000,00

 900.206,00

 15.545,00

 12.300,00

 900.206,00

 15.545,00

 12.300,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)

 30.718,94  15.545,00  15.545,00

 0,00  0,00  0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)  0,00  0,00  0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-)
di cui per estinzione anticipata di prestiti

 7.989,39
 0,00

 7.989,39
 0,00

 7.989,39
 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)  0,00  0,00  0,00

 252.103,50

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 
(DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) 



Pagina    6BILANCIO DI GESTIONE

COMUNE DI RUFFRE' - MENDOLA

EQUILIBRI DI BILANCIO

29/07/2020

COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2020
COMPETENZA 

ANNO 2021
COMPETENZA 

ANNO 2022

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti
(+)

di cui per estinzione anticipata di prestiti

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE 

LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

 0,00

 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di 
legge

(+)di cui per estinzione anticipata di prestiti

 0,00

 0,00  0,00

 0,00

 0,00

 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge
(-)  0,00  0,00  0,00

M) Entrate da accensione dei prestiti destinate a estinzione anticipata de prestiti (+)  0,00  0,00  0,00

 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

O=G+H+I-L+M  0,00  0,00

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+)  274.800,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+)  517.280,78  0,00  0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)  669.179,27  95.000,00  95.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 

prestiti da amministrazioni pubbliche
(-)  0,00  0,00  0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di 

legge (-)  0,00  0,00  0,00

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO



Pagina    7BILANCIO DI GESTIONE

COMUNE DI RUFFRE' - MENDOLA

EQUILIBRI DI BILANCIO

29/07/2020

COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2020
COMPETENZA 

ANNO 2021
COMPETENZA 

ANNO 2022

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine  0,00(-)  0,00  0,00

(-)  0,00  0,00  0,00

(+)

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento  in base a specifiche 

disposizioni di legge  0,00  0,00  0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
(-)

di cui fondo pluriennale vincolato

 1.461.260,05

 0,00  0,00

 95.000,00

 0,00

 95.000,00

E) Spese Titolo 2.04 .- Trasferimenti in conto capitale (+)  0,00  0,00  0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)  0,00  0,00  0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S-T+L-M-U-V+E  0,00  0,00

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine  0,00(-)  0,00  0,00

M) Entrate da accensione dei prestiti destinate a estinzione anticipata de prestiti (-)  0,00  0,00  0,00



Pagina    8BILANCIO DI GESTIONE

COMUNE DI RUFFRE' - MENDOLA

EQUILIBRI DI BILANCIO

29/07/2020

COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2020
COMPETENZA 

ANNO 2021
COMPETENZA 

ANNO 2022

S1) Entrate Titolo 5.02 - per Riscossioni crediti di breve termine (+)  0,00  0,00  0,00

(+)  0,00  0,00  0,00T) Entrate Titolo 5.03 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

(-)  0,00  0,00  0,00X1) Spesee Titolo 3.02 per concessioni di crediti di breve termine

(-)  0,00  0,00  0,00Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie

 0,00  0,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1 + S2 +T-X1 - X2 -Y  0,00

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

X2) Spesee Titolo 3.03 per concessioni di crediti di medio-lungo termine (-)  0,00  0,00  0,00

S2) Entrate Titolo 5.02 - per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+)  0,00  0,00  0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :

 Equilibrio di parte corrente (O)  0,00 0,00  0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)  0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plur  0,00 0,00 0,00

(-)


